
 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
 

STOKOVÉ  SÍTĚ  OBCE 
 

 BOŽEJOV 
 
 

 

 
 

 
(zpracovaného podle  zákona  č. 274/2001 Sb.,  o  vodovodech 

a  kanalizacích  pro  veřejnou  potřebu 
a  prováděcí  vyhlášky  č. 428/2001 Sb.,  k  tomuto  zákonu) 

 

 

PROSINEC 2012



 

VODAK Humpolec,s.r.o., Pražská 544, Humpolec 

 

OBSAH 
 

 1. Titulní list kanalizačního řádu 
 

 2. Úvodní ustanovení kanalizačního řádu 

  2.1. Vybrané povinnosti pro dodržování kanalizačního řádu 

2.2. Cíle kanalizačního řádu 

 

 3. Popis území 

  3.1. Charakter lokality 

  3.2. Odpadní vody 

 

 4. Technický popis stokové sítě 

  4.1. Popis a hydrotechnické údaje 

4.2. Hydrologické údaje 

4.3. Grafická příloha  č. 1 
[...]
vějířovitá soustava. Nadmořská výška spádového území je od 585 do 610 m. n.m..  

Zásobení pitnou vodou je realizováno  z vodovodu pro veřejnou potřebu. V 
období roku 2011 představovalo množství pitné vody fakturované - tj. odebrané z 
vodovodu průměrně 105 m3/d. Ve stejném období pak představovalo množství 
odpadních vod fakturovaných - tj. odvedených kanalizací průměrně 78 m3/d. 
 
3.2.   ODPADNÍ  VODY 
 

V obci vznikající odpadní vody vnikající do kanalizace : 
 



VODAK Humpolec, Pražská 544, Humpolec                                                                    6 

a) v bytovém fondu („obyvatelstvo“), 
b) při výrobní činnosti – průmyslová výroba, podniky, provozovny 

(„průmysl“), 
c) v zařízeních občansko-technické vybavenosti a státní vybavenosti 

(„městská vybavenost“), 
d) srážkové a povrchové vody (vody ze střech, zpevněných ploch 

a komunikací), 
e) jiné (podzemní a drenážní vody vznikající v zastaveném území). 

 
Odpadní vody z bytového fondu („obyvatelstvo“) - jedná se o splaškové odpadní 
vody z domácností. Tyto odpadní vody jsou  napojeny přímo na stokovou síť. 
 
Odpadní vody z výrobní a podnikatelské činnosti („průmyslu“) - jsou (kromě 
srážkových vod) obecně dvojího druhu : 
  - vody splaškové (ze sociálních zařízení podniků), 
  - vody technologické (z vlastního výrobního procesu). 
 

Podniky vykazují poměrně velkou variabilitu ve výrobních činnostech 
a sortimentu výroby, v současné době vznikají technologické odpadní vody trvale 
pouze u některých – v následujícím seznamu s označením TOV. 
 
Průmyslové odpadní vody vznikají zejména v podnicích : 
 
1) PROMAT CZ spol. s r. o. [-] – sídlo Božejov 77, PSČ 394 61 

IČ 25151495, tel.565 397 080, 565 397 082  
               
2) ZEMĚDĚLSKÉ OBCH.DRUŽSTVO [-] – sídlo Božejov 134,  

PSČ 394 61, tel.: 565 397 185, IČ 00111864 
 
 Tyto odpadní vody významně ovlivňují kvalitu a množství odpadních vod ve 
stokové síti. 
 

Odpadní vody z městské vybavenosti – jsou (kromě srážkových vod) vody 
převážně splaškového charakteru, jejichž kvalita se může přechodně ovlivnit i 
producenti odpadních vod ze sféry činností služeb, kde dochází též k produkci  
odpadních vod . 
 

Pro účely tohoto kanalizačního řádu se do sféry městské vybavenosti zahrnují 
zejména : 
 
3) PÁTEK ALEŠ MUDR.-zdravotní středisko – sídlo: Božejov 1,  

PSČ 394 61, tel. 565 394 112  
 

4) FARMER CZ s.r.o. – sídlo Božejov 63, PSČ 394 61, tel. 565 397 536 
 IČ 25190440 
 
5) KUMŽÁK JOSEF – Hostinec NA VINOPALMĚ  – sídlo Božejov 11,  
     PSČ 394 61, tel. 565 397 216 
 
6) BEST FIN PLUS, s.r.o. – čerpací stanice v Božejově  



VODAK Humpolec, Pražská 544, Humpolec                                                                    7 

 Sídlo: Na Hliněnce 457, Nová Včelnice, PSČ 378 42, IČ 25164236 
 
7)        VÝCHOVÁ KAMILA - kadeřnictví – sídlo Božejov 121, PSČ 394 61  

 tel.565 397 258, IČ 63888769  
 
8)        ZŠ a MŠ Božejov – sídlo Božejov 1, PSČ 394 61, tel. 565 397 322 
 
 Tyto odpadní vody neovlivňují stabilně významně kvalitu odpadních vod ve 
stokové síti. 
 

4. TECHNICKÝ  POPIS  STOKOVÉ  SÍTĚ 
 
4.1.   POPIS  A  HYDROTECHNICKÉ  ÚDAJE 
 
 Veškeré odpadní vody z výrobní činnosti, městské vybavenosti (služeb) a 
domácností jsou spolu se srážkovými vodami gravitačně odváděny jednotnou 
(veřejnou) stokovou sítí na komunální čistírnu odpadních vod. Celková délka 
dopravních cest jednotné stokové sítě je 6,1 km.  
 
Popis : 

 
Obec Božejov je odkanalizovaná kanalizační soustavou, jejíž páteřní stokou je 

kmenová stoka „A“. Tato kmenová stoka začíná u jihozápadního okraje obce, 
postupně se stáčí k východu, prochází po břehu Ratejnského rybníka a končí na 
ČOV Božejov, která leží cca 600 m východním směrem od středu obce. 

V areálu ZOD Božejov začíná kanalizační sběrač „B“. Poté pokračuje jižním 
směrem a krátce před ČOV Božejov se napojuje zleva (po směru toku odpadních 
vod) na kmenovou stoku „A“. 

Severní část obce je odkanalizována kanalizačním sběračem „C“. Sběrač „C“ 
začíná u bytovek nad kostelem, pokračuje východním směrem a v odlehčovací 
komoře OK1 se napojuje zleva (po směru toku odpadních vod) na kmenovou stoku 
„A“. 

U jihovýchodního konce obce začíná kanalizační sběrač „D“. Tento sběrač 
pokračuje severním směrem až k Ratejnskému rybníku, kde se napojuje zprava (po 
směru toku odpadních vod) na kmenovou stoku „A“. 

Jihozápadní část obce je odkanalizována pomocí kanalizačního sběrače „E“. 
Kanalizační sběrač „E“ začíná u bytovek u jihozápadního okraje obce, pokračuje 
východním směrem a v odlehčovací komoře OK3 se napojuje zleva (po směru toku 
odpadních vod) na kmenovou stoku „A“. 

Jednotná kanalizační síť v obci Božejov je tvořena převážně betonovým 
potrubím, v menší míře je zastoupeno potrubí z PVC. Dimenze těchto potrubí se 
pohybuje od DN 200 do DN 500. 

V zájmovém území se dále nachází několik úseků dešťové kanalizace. Do 
těchto kanalizací jsou svedeny kromě dešťových vod také odlehčené odpadní vody. 
Dešťové kanalizace mají vyústění v rybnících Ratejnský a Kovářský, dále pak 
v bezejmenném potoce, který protéká Božejovem, případně jsou napojeny na 
jednotnou kanalizační síť. Ve většině případů o těchto úsecích neexistují dostatečné 
informace. Dešťové úseky jsou značeny malým počátečním písmenem d, lokalizace 
známých úseků dešťové kanalizace „dA“ – „dK“ je patrná z grafické přílohy č.1. 

 



VODAK Humpolec, Pražská 544, Humpolec                                                                    8 

 
Odlehčovací komory : 
 

Nejvýznamnější odlehčovací (a zároveň vypínací) komora OK1 se nachází na 
kmenové stoce „A“ 240 m před čistírnou odpadních vod. Odlehčené odpadní vody 
odtékají do bezejmenného potoka. 

V jižní části obce u odbočky ke koupališti se nachází na kmenové stoce „A“ 
odlehčovací komory OK2 a OK3. Odlehčené odpadní vody jsou svedeny 
prostřednictvím dešťové kanalizace „dA“ do Ratejnského rybníka. 

Nedaleko Kovářského rybníka je na kanalizačním sběrači „A7“ osazena 
odlehčovací komora OK4. Odlehčené odpadní vody jsou svedeny do dešťové 
kanalizace „dF“, která tvoří propojení mezi Kovářským a Ratejnským rybníkem. 

Pod Ratejnským rybníkem na kanalizačním sběrači „D“ se nachází 
odlehčovací komora OK5. Odlehčené odpadní vody jsou svedeny prostřednictvím 
dešťové kanalizace „dI“ do bezejmenného potoka. 

 
V odlehčovací komoře OK1 je žlábek, kterým protéká do další části množství 

ředěné 1+4 odpadních vod. Při větší intenzitě srážek však nemůže OK1 odvést 
potřebné množství vody s ohledem na vysoké zaústění odpadu z OK1 do dna potoka. 
Srážkové vody se proto vzdouvají a stokou na ČOV odtéká množství vody plným 
profilem (kapacitní pro DN 300 mm). Proto jsou v areálu ČOV osazeny další dvě 
odlehčovací komory, které odvádí odlehčené odpadní vody od odtoku vyčištěných 
vod z ČOV. 

Odlehčovací komory OK2 – OK5 jsou projektovány na ředění 1+10.  
K obsluze a kontrole stokového systému slouží zejména  revizní – vstupní 

šachty. Podrobné informace  jsou uvedeny v provozním řádu kanalizace. 
 
4.2.   HYDROLOGICKÉ ÚDAJE : 
 

Pro obec Božejov je směrodatná intenzita přívalového deště (t = 15 min., p = 
1,0; 127 (l/s.ha). Průměrný srážkový úhrn je 700 mm/rok, průměrný počet srážkových 
událostí je 74, průměrný (celoplošný) odtokový koeficient je 0,05. 
 
Množství odebírané a vypouštěné vody 
 

Celkový počet trvale bydlících obyvatel v obci je v současnosti 667, 
z toho je na veřejnou kanalizaci napojeno 628 přímo. 
Celkově jsou všichni současní uživatelé veřejné kanalizační sítě připojeni 
prostřednictvím 211 přípojek. 

Při současném, celkovém množství z vodovodu pro veřejnou potřebu 
odebírané pitné vody fakturované - tj. průměrně 105 m3/d, představuje specifický 
odběr na 1 připojeného obyvatele 175 l/d. Při současném, celkovém množství  
kanalizací odváděných odpadních vod fakturovaných - tj. průměrně 78 m3/d, 
představuje specifická produkce na 1 připojeného obyvatele 124 l/d. 
 
 
4.3.   GRAFICKÁ  PŘÍLOHA  č. 1 
 
 Grafická příloha č. 1 obsahuje základní situační údaje o kanalizaci 
a  je zpracována v měřítku 1 : 2880. 



VODAK Humpolec, Pražská 544, Humpolec                                                                    9 

 

5. ÚDAJE  O  ČISTÍRNĚ  MĚSTSKÝCH  ODPADNÍCH  VOD 
 
 Čistírna odpadních vod Božejov je mechanicko – biologická aktivační čistírna 
s klasickým hrubým předčištěním, které zahrnuje strojně stírané hrubé česle  a lapák 
písku. Po mechanickém předčištění jsou odpadní vody čištěny na biologické lince, 
která je vybudována jako systém D-N s denitrifikací a nitrifikací. Mechanicky 
předčištěná odpadní voda postupně protéká selektorovými nádržemi, denitrifikační 
nádrží, dvojicí nitrifikačních nádrží a dosazovací nádrží. Usazený kal je čerpán zpět 
na selektorových nádrží, odsazená a vyčištěná voda odtéká přes měrný objekt do 
vodního recipientu. Přebytečný kal je odtahován do zahušťovací nádrže, kde se kal 
zahustí cca na 3,5 %. Následně je zahuštěný kal dopravován do uskladňovací 
nádrže. Předpokládaná doba uskladnění kalu v této nádrži je 60 dní. 
 Před nátokem na biologickou část ČOV je do odpadní vody dávkován roztok 
síranu železitého pro snížení koncentrace celkového fosforu v odpadní vodě.  
           Původní  provoz  probíhal od r. 1987.  V letech 2002 –2003  byla provedena 
rekonstrukce ČOV. Dne 27.11.2003  byl zahájen zkušební provoz. 
 
Vodoprávní povolení bylo vydáno : 
 
dne 27.12.2006 
č. j. : OZP/06/5271-7 
ukládací a skartační znak: 231.2  A/5 
vydal Městský úřad Pelhřimov, odbor životního prostředí 
 
5.1.   KAPACITA  ČISTÍRNY  ODPADNÍCH VOD A LIMITY VYPOUŠTĚNÉHO 
ZNEČIŠTĚNÍ 
 
Základní projektové kapacitní parametry : 
     čistírna celkem biologická část čistírny 
Qh [l/s]       4,1         4,1 
Q max. srážkový [l/s]               25,0         9,3 
Qd [m3/d]                353,8        353,8 
Počet připojených 
ekvivalentních obyvatel (dle BSK5)       1050                  1050 
BSK5 [kg/d]       63         63 
 

Odpadní hmoty ze septiků a žump budou na ČOV zneškodňovány jen 
výjimeně, po předchozím souhlasu technologa.  

Podrobné údaje o kapacitě ČOV a povolené hodnoty vypouštěného znečištění 
v jednotlivých ukazatelích jsou uvedeny v tabulce  č. 1. 
 
5.2.   SOUČASNÉ  VÝKONOVÉ  PARAMETRY  ČISTÍRNY  ODPADNÍCH  VOD 

 
V současné době je na čistírnu odpadních vod připojeno 628 fyzických, v obci 

trvale bydlících obyvatel. Současné znečištění na přítoku do čistírny reprezentuje 
314 ekvivalentních obyvatel, současné znečištění na odtoku z čistírny reprezentuje 
13 ekvivalentních obyvatel. Průměrná  účinnost čištění v ukazateli BSK5 dosahuje   
96 %. 



VODAK Humpolec, Pražská 544, Humpolec                                                                    10 

Limity vypouštěného znečištění dané rozhodnutím  vodoprávního úřadu 
nejsou překračovány. 

Podrobné údaje o množství, jakosti a bilanci znečištění jsou uvedeny 
v tabulce  č. 2. 
 
5.3.   ŘEŠENÍ  DEŠŤOVÝCH  VOD 
 
 Projektová kapacita přiváděcí stoky k odlehčovací komoře OK1 (v areálu ČOV) 
je 81,3 l/s. 
Projektová kapacita dešťového přítoku do mechanické části čistírny odpadních vod je 
25,0 l/s, projektová kapacita dešťového přítoku do biologické části čistírny odpadních 
vod je 9,3 l/s. Při extrémní srážkové události může z OK1 v areálu ČOV  přepadat 
maximálně až 56,3 l/s ředěných odpadních vod, z čistírny pak může do recipientu 
přepadat maximálně až 15,7 l/s mechanicky vyčištěných odpadních vod. 
 

6. ÚDAJE  O  VODNÍM  RECIPIENTU 
 
 Primární recipient je bezejmenný potok, který je přítokem řeky Želivky. 
 
 Název recipientu   :  bezejmenný potok 
 Kategorie podle vyhlášky  č. 178/2012 Sb. : drobný vodní tok 
 Číslo hydrologického profilu :           1-09-02-001 
 Identifikační číslo vypouštění odpadních vod :nemá 
 Q355     :  2 l/s 
 Kvalita při Q355   :  BSK5  = 3,5 mg/l 
        CHSK(Cr) =        17,8 mg/l 
        NL  =        3,4 mg/l 
        N-NH4+ = 3,5 mg/l 
        PC  = 0,8 mg/l 
 Správce toku    :           Povodí Vltavy, s.p. 
 

7. SEZNAM  LÁTEK,  KTERÉ  NEJSOU  ODPADNÍMI  VODAMI 
 
 Do kanalizace nesmí podle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách vnikat 
následující látky, které ve smyslu tohoto zákona nejsou odpadními vodami : 
 
A. Zvlášť nebezpečné látky jsou látky náležející do dále uvedených skupin látek, s 
výjimkou těch, jež jsou biologicky neškodné nebo se rychle mění na látky biologicky 
neškodné: 
1. Organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny ve 

vodním prostředí. 
2. Organofosforné sloučeniny. 
3. Organocínové sloučeniny. 
4. Látky nebo produkty jejich rozkladu, u kterých byly prokázány karcinogenní nebo 

mutagenní vlastnosti, které mohou ovlivnit produkci steroidů, štítnou žlázu, 
rozmnožování nebo jiné endokrinní funkce ve vodním prostředí nebo 
zprostředkovaně přes vodní prostředí. 

5. Rtuť a její sloučeniny. 
6. Kadmium a jeho sloučeniny. 



VODAK Humpolec, Pražská 544, Humpolec                                                                    11 

7. Persistentní minerální oleje a persistentní uhlovodíky ropného původu. 
8. Persistentní syntetické látky, které se mohou vznášet, zůstávat v suspenzi nebo 

klesnout ke dnu a které mohou zasahovat do jakéhokoliv užívání vod. 
Jednotlivé zvlášť nebezpečné látky jsou uvedeny v nařízení vlády vydaném podle  
§ 38 odst. 5; ostatní látky náležející do uvedených skupin v tomto nařízení 
neuvedené se považují za nebezpečné látky. 
 
B. Nebezpečné látky : 
 
1. Metaloidy, kovy a jejich sloučeniny : 
 1. zinek    6. selen  11. cín  16. vanad 
 2. měď    7. arzen  12. baryum  17. kobalt 
 3. nikl     8. antimon  13. berylium  18. thalium 
 4. chrom    9. molybden 14. bor  19. telur 
 5. olovo   10. titan  15. uran  20. stříbro 
 
2. Biocidy a jejich deriváty, neuvedené v seznamu zvlášť nebezpečných látek. 
 
3. Látky, které mají škodlivý účinek na chuť nebo na vůni produktů pro lidskou 
potřebu, pocházející z vodního prostředí, a sloučeniny, mající schopnost zvýšit 
obsah těchto látek ve vodách. 
 
4. Toxické, nebo persistentní organické sloučeniny křemíku a látky, které mohou 
zvýšit obsah těchto sloučenin ve vodách, vyjma těch, jež jsou biologicky neškodné 
nebo se rychle přeměňují ve vodě na neškodné látky. 
 
5. Elementární fosfor a anorganické sloučeniny fosforu. 
 
6. Nepersistentní minerální oleje a nepersistentní uhlovodíky ropného původu. 
 
7. Fluoridy. 
8. Látky, které mají nepříznivý účinek na kyslíkovou rovnováhu, zejména amonné soli 
a dusitany. 
 
9. Kyanidy 
 
10. Sedimentovatelné tuhé látky, které mají nepříznivý účinek na dobrý stav 
povrchových vod. 
 

8. NEJVYŠŠÍ  PŘÍPUSTNÉ  MNOŽSTVÍ  A  ZNEČIŠTĚNÍ  
ODPADNÍCH  VOD  VYPOUŠTĚNÝCH  DO  KANALIZACE 

 
1) Do kanalizace mohou být odváděny odpadní vody jen v míře znečištění stanovené 

v tabulce  č. 1. 
         Tabulka  č. 1 

 
Ukazatel    Symbol Maximální koncentrační limit (mg/l) 

                                                 v 2 hodinovém (směsném) vzorku 
tenzidy aniontové   PAL-A      10 
tenzidy aniontové   PAL-A pro komerční prádelny  35 



VODAK Humpolec, Pražská 544, Humpolec                                                                    12 

fenoly jednosytné   FN 1      10 
AOX     AOX      0,05 
rtuť     Hg      0,05 
měď     Cu      0,2 
nikl     Ni      0,1 
chrom  celkový   Crcelk.       0,3 
olovo     Pb      0,1 
arsen     As      0,1 
zinek     Zn      0,5 
kadmium    Cd      0,1 
rozpuštěné anorg. soli   RAS      1 200 
kyanidy celkové   CN-celk.     0,2 
extrahovatelné látky   EL      75 
nepolární extrahovatelné látky    C10 – C40     5 
reakce vody     pH      6,0 - 9,0 
teplota    T      40 °C 
biochemická  spotřeba kyslíku BSK5      400 
chemická spotřeba kyslíku  CHSKCr     800 
nerozpuštěné  látky   NL 105     700 
dusík amoniakální   N-NH4+     45 
dusík celkový   Ncelk.      70 
fosfor celkový   Pcelk.      15 
 
1) Uvedené koncentrační limity se ve smyslu § 24 odst. g), vyhlášky č. 428/2001 Sb. 

netýkají splaškových odpadních vod. 
 

2) Do kanalizace je zakázáno vypouštět odpadní vody nad rámec dále uvedených   